
 

 

,,_ 

C EARA 
GOVERNO DO ESTADO 

SlC.f..E.IJ\.'c1.. 0,\ EDlJCA <;i. o 
 
 
 

 

SELEÇÃO PUBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
TEMPORARIAS DAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 

 
EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Portaria N° 002/2021- EEM João de Araújo Carneiro (INEP 23273534) 

 
 

O Diretor da EEM João de Araújo Carneiro (INEP 23273534) , no uso de suas atribuições 
legais e CONSIDERANDO  carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como 
o disposto no Edital N° 009/2021 - SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE: 

 
Art. 1° Disciplinar Seleção Publica de Professores para atender necessidades temporárias 

das escolas da Rede Publica Estadual de Ensino, na forma do Edital N° 009//2021. 

 
Art. 2° As carências existentes na EEM João de Araújo Carneiro (INEP 23273534) são as 

constantes na tabela abaixo: 
 

DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORARIA SEMANAL 

Física 20h/a 

História 05h/a 

Matemática 37h/a 

Química 20h/a 

Português 25h/a 

Biologia 17h/a 

Geografia 17h/a 

Filosofia 06h/a 

Sociologia 10h/a 

Inglês 16h/a 

Espanhol 04h/a 

Arte e Educação 03h/a 



, 
CEARA 
GOVERNO DO ESTADO 

 

 

 
 

Educação Fisica 10h/a 

Redação 09h/a 

Laboratório Educ. de Informática - LEI 10h/a 

Laboratório Educ. de Ciências - LEC 10h/a 

 

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital N° 

009/2021, os seguintes componentes: 

 
• Antonio Bernardino do Nascimento Neto - Professor Efetivo Pleno I 
• Francisco Roberto Almeida de Carvalho - Diretor Escolar 

• Antonio Eduardo do Nacimento - Coordenador Escolar 

 
Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na sede da 
EEM João de Araújo Carneiro, situada no endereço: CE 166 km 06 localidade de 

Canafistula, distrito de Damião Carneiro, Quixeramobim-CE, no horário de 8h às 11:30h e 
de 12:30h às 16:30h. 

 
Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os 

conteúdos para elaboração do Plano de Aula: 
 

DISCIPLINA/COMPONENTE 
CURRICULAR 

 
CONTEUDO 

 
Física 

Termometria(Calor temperatura e medida de 
temperatura) 

História A Era Vargas 

Matemática Matemática Financeira 

Química Propriedades da Matéria 

 
Português 

Compreensão de textos(orais, escritos e 
multissemióticos) 

Biologia Vírus 

Geografia Coordenadas Geográficas 

 
Filosofia 

Experiências políticas contrárias a 
democracia 



, 
CEARA 
GOVERNO DO ESTADO 

 

 

 

 

Sociologia O  poder do capital e as mudanças globais 

 
Inglês 

Leitura, compreensão e analise textual em 
Inglês através do uso de estratégias 

 
Espanhol 

Leitura, compreensão e análise textual em 
Espanhol com o uso de  estratégias. 

 
Arte e Educação 

As linguagens Artísticas: Teatro, Dança e 
Música 

 
Educação Física 

Conceitos sobre o corpo e suas implicações 
sociais através da mídia 

Redação Produção textual 

Laboratório Educ. de Informática - LEI Uso das tecnologias a favor da aprendizagem 

Laboratório Educ. de Ciências - LEG Soluções e reações químicas 

 

Art. 6° O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 
 

ATIVIDADE DATA HORARIO 

Período de lnscrição 
30/12/2021 à 
06/01/2022 

08h00 às 16h30 na 
escola 

Resultado da Solicitação de lnscrição 07/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE12 

Recurses ao Resultado da Solicitação de 
lnscrição 10/01/2022 

08h00 às 16h30 na 
escola 

Resposta aos Recurses do Resultado da 
Solicitação de lnscrição 

11/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE12 

Apresentação do Plano de Aula - Ciências 
Humanas 12/01/2022 

08h00 às 16h30 na 
escola 

Apresentaçao do Plano de Aula - Ciências 
da Natureza e Matemática 13/01/2022 

08h00 às 16h30 na 
escola 

Apresentação do Plano de Aula - 
Linguagens e Códigos 14/01/2022 

08h00 às 16h30 na 
escola 

Resultado da Primeira Etapa - Plano de 
Aula 

17/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE12 

Análise de Currículo 18 e 19/01/2022 Comissão Escolar 

Resultado Preliminar da Seleção 19/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE12 



 

 
 
 

; 

CEARA 
GOVERNO DO ESTADO 

 

Recurso ao Resultado Preliminar 20/01/2022 
08h00 às 16h30 na 

escola 

Resultado Final da Seleção 21/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE12 

Atendimento aos aprovados para 
contratação e lotacão 

24/01/2022 
08h00 às 12h00 na 

escola 
 

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma 

presencial na sede da EEM João de Araújo Carneiro, situada no endere90: CE 166 km 06 

localidade de Canafistula, distrito de Damião Carneiro, Quixeramobim-CE, no horário de 8h 

às 11:30h e de 12:30h ás 16:30h. 

 
Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma 

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação 

temporária e lotação nas carências mencionadas. 

 
Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o 
Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a 12a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da 
Educação (CREDE 12 - Quixadá), bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - 
COGEP/SEDUC. 

 
Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes ate a data divulgação do 

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°. 

 
Quixeramobim/CE, 29 de Dezembro de 2021 

 
 
 

 
Franc 

Diretor da EEM neiro (INEP 23273534) 

F Rooerto/1.. deCarva1ho 
DIRETORGERAL 

D O.E 16.07.2018 


